省商务厅关于征选2026年“乐购湖北 马上有礼”新春消费大礼包服务平台的公告

经省政府同意，拟于近期发放2026年“乐购湖北 马上有礼”新春消费大礼包，现特向全社会公开征选承担本次大礼包发放的服务平台。有关事项公告如下：
1、 发券基本情况
（一）发放对象。2026年“乐购湖北 马上有礼”新春消费大礼包投放对象为所有在鄂、来鄂消费者（指报名时手机定位在湖北省17个市州地域范围内的人员）。消费者通过授权身份证件号、手机号、姓名、实时地理位置等信息，经校验身份信息的真实性和唯一性，确认实时地理位置在湖北省17个市州地域范围内即可参与活动。
（二）发放类型。2026年“乐购湖北 马上有礼”新春消费大礼包包含两大主题消费礼包：“马”上欢聚·百货大礼包（含线上百货大礼包、线下百货大礼包）和“马”上团圆·餐饮大礼包（仅含线下餐饮大礼包）。每种主题大礼包含多个不同面额的消费立减金，消费者中签大礼包消费立减金后，扣除平台、商家优惠，实际付款前享受满减抵扣优惠。
（三）发放模式。大礼包遵循“便捷、安全和使用灵活”的原则，采取每日发放模式，结合消费市场需求特点，在节假日及周末适当增加发放数量，切实增强消费者获得感。大礼包通过“即时摇号+到店立减”的方式发放，每位消费者每日可在所有服务平台参与摇号，结果实时产生，是否中签以及中签所得的消费立减金额度随机确定，结果即时推动至个人账户，中签后可在全省范围内指定线下实体零售、餐饮商户核销使用，最大程度便利消费者使用体验。
（四）中签数量。每位消费者每日在同一服务平台仅限参与一次摇号，最多中签1次消费立减金。整个活动期间，每位消费者在同一服务平台累计中签消费立减金最多不超过规定数量。
二、服务平台的工作任务
在大礼包发放过程中，服务平台需按照活动方案要求，免费提供大礼包报名、摇号、发放、核销的技术服务和总体活动运营、宣传服务，并组织平台内商户叠加配套优惠。
（一）协助开展消费者报名。负责开发消费者报名系统和摇号系统，并确保摇号结果的随机性和实时性。通过消费者姓名、身份证号、手机号、报名时的地理位置等信息与参与活动条件进行比对，确定消费者是否满足报名和核销大礼包的资格条件，并限制每个消费者申领和核销大礼包数量。
（二）协助确定参与活动商户。负责开发商户报名系统，协助组织有意向参与活动且符合条件的企业参与活动，按照活动上线时间要求，完成企业门店的宣传和培训工作（包括但不限于收集企业承诺函、企业门店工作人员活动培训及答疑、宣传等物料到店等），确保活动有序开展。
（三）协助制定大礼包发放方案。负责协助做好大礼包发放方案，做好大礼包制券、申领、核销等工作，确保消费者核销便利，规则提示明显，能积极配合政府部门根据核销情况及时对发券比例等提出意见建议，控制好发放节奏，提升消费者获得感和大礼包核销率。
（四）建立资金支付管理台账。负责设立专门资金账户，对大礼包资金实行专款专用，动态监控和报告大礼包资金使用进展情况，建立资金使用明细台账，确保资金使用安全。
（五）开展大礼包发放风险监测。负责建立完善风险管控机制，防范和阻止外挂软件虚构信息领取大礼包、诈骗等违法违规套现大礼包等行为发生。若有上述情况，第一时间向省市区商务主管部门报告，调动全部资源迅速追回财政资金，及时将涉嫌违法违规的企业（机构）和个人相关线索移交属地公安机关、市场监管部门，确保财政资金安全。
（六）组织开展活动宣传推广。负责充分调动和利用平台资源，就本次活动开展省内外宣传，提高消费者知晓率及参与度。
（七）建立本地专业服务团队。负责受理解决大礼包发放、使用过程中的咨询、投诉等相关问题，及时回应社会关切，确保大礼包发放平稳有序。
（八）主动接受监督管理。负责提供大礼包发放相关情况，按日及时报送活动动态数据（大礼包发放张数及金额、领券用户数、用券用户数及核券数量、核销金额及订单金额、核销退款金额、核销商户数等后台相关数据）。活动期间及活动结束均能及时响应、完成政府部门各项工作要求，积极配合资金审计、绩效评价，主动接受政府部门监督管理。
二、服务平台的资格要求
（一）线上、线下服务平台需具备的基本条件
1.依法登记设立，治理结构健全，信用良好，内部各项管理和监督制度完善。
①在中国境内依法注册的独立法人企业；
②未被“信用中国”网站(www.creditchina.gov.cn)列入“失信被执行人或重大税收违法案件当事人名单或政府采购严重违法失信行为记录名单”；
③不处于中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)“政府采购严重违法失信行为信息记录”中禁止参加政府采购活动期间
④具备有效期内的《支付业务许可证》或《银行卡清算业务许可证》相关资质；
⑤近两年在经营活动中无重大违法行为、严重质量事故和负面舆情；
⑥近年来在大礼包发放活动中未发生重大资金安全风险隐患。
2.具备承接大礼包发放的专业技术能力
①能够在规定时间内完成消费者报名系统和摇号系统开发，完成技术对接和联调测试的能力，确保摇号结果的随机性、实时性。
②具备稳定的技术保障和成熟的大礼包运营服务能力，能够配合政府部门实现发放要求。拥有成熟的系统保障技术，拥有保障资金安全、防范资金套取、保障系统交易顺畅、保障后台数据真实完备等专业能力；
③能够按照活动规则和用户手机GPS定位，区分不同市州和不同门店区域，平稳、有序、安全组织全省17个市州大礼包的发放、核销工作；
④具备较强的用户和商户覆盖能力，消费者对平台的认可度与使用率较高，能配合对参与领券的消费者进行实名认证；
⑤拥有本地服务团队，能够及时响应省内17个市州相关需求；
⑥拥有成熟的客户投诉处理机制和消费者权益保障机制，有稳定的本地专业团队能够及时解决大礼包发放、使用中遇到的各项问题、咨询及投诉，有效防范舆情发生。
3.确保财政资金安全，并具备赔付大礼包资金的能力。一旦发生违法违规核销大礼包行为，能够根据相关法律法规及委托协议，积极主动配合政府部门，全力追讨或承担相应大礼包资金损失。
（二）线上服务平台需具备的特定条件。具备商品自营能力，能实现从自营仓发货，能够甄别并确保通过平台销售的所有商品收货地址全部在湖北省地域范围内。
（三）线下服务平台需具备的特定条件。具备与参加活动商户进行互联互通的能力，能够在规定时间内组织有意向参与活动且符合条件的企业参与活动，完成企业门店的地推工作，包括但不限于收集企业承诺函、企业门店工作人员活动培训及答疑、宣传等物料到店等。
三、申报材料
（一）《2026年“乐购湖北 马上有礼”新春消费大礼包服务平台申报表》；
（二）营业执照、法定代表人身份证、信用证明、支付业务许可证等相关佐证材料；
（三）平台情况说明及相关佐证材料（主要围绕申报条件进行说明，包括但不限于平台符合条件商户资源情况、平台活跃用户量，平台2025年以来承接消费券、发票抽奖等政府促消费补贴资金发放效果）；
（四）2026年“乐购湖北 马上有礼”新春消费大礼包发放工作方案，包括但不限于团队人员组成，平台是否有现成的消费者报名系统、摇号系统、商户报名系统等、是否可实现摇号结果的随机性和实时性，大礼包每日发放数量方案，平台拟叠加配套资源情况、拟采取的风控措施，以及确保核销率可采取的措施等；
以上材料一式七份，按顺序装订并加盖单位公章（同时扫描电子版一并提交）。
四、服务平台确认流程
服务平台的确认过程由省商务厅相关业务处室组织实施：
（一）收集申请平台提交的《2026年“乐购湖北 马上有礼”新春消费大礼包服务平台申报表》等响应材料；
（二）根据收集的资料，筛选初审符合条件的申报平台企业参加专家评审；
（三）邀约申报平台企业现场陈述（含PPT演示）；
（四）组织专家评审会议。对申报平台企业提交的申报资料进行审核和现场提问、答疑、打分，评审专家组根据审核结果提出入选平台企业建议名单；
（五）确定拟入选平台企业名单，并通过官网向社会公示；
（六）拟入选平台企业名单公示无异议后，通过官网向社会公告确定入选平台名单，并与入选平台签订委托协议。
五、材料报送
凡愿意接受邀请单位，请根据要求制作申报材料，以上资料盖章纸质版一式七份及扫描PDF版，请于2026年1月14日16：00前送达湖北省商务厅消费处。逾期送达的响应文件不予受理。
地址：武汉市江汉北路8号金茂大楼615室
联系人：王一凡
联系电话：027-85730226
邮箱：875251744＠qq.com

附件：1.2026年“乐购湖北 马上有礼”新春消费大礼  包服务平台申报表
2.2026年“乐购湖北 马上有礼”新春消费大礼
包评审要点

湖北省商务厅
2026年1月7日
1

	[bookmark: _GoBack]2026年“乐购湖北 马上有礼”“乐购湖北 ‘马’上有礼”新春消费大礼包服务平台申报表

	企业名称

	企业（总部）地址

	注册地所在县市区

	统一社会信用代码

	联系人

	联系电话

	申请参与发放券种
	□线上百货大礼包    □线下百货大礼包    □餐饮大礼包

	湖北省用户情况
	APP下载量

	每日活跃用户数量

	湖北省商户情况
	零售类商户注册数量

	餐饮类商户注册数量

	2025年参与全国消费券、发票抽奖等促消费补贴情况（含省份及金额）

	配套资源
	配资比例

	配套资源

	企业承诺
	我单位承诺将按照2026年“乐购湖北 马上有礼”“乐购湖北 ‘马’上有礼”新春消费大礼包有关规定，保证提供的所有申报数据、材料等信息真实合法有效，严格按照风险防控等方案参与本活动，不出现任何违反资金管理制度或违法违规行为。配合省商务厅委托的第三方审计公司开展资金审计和绩效评估工作，并接受财政、审计、巡视等部门的监督。
    我单位承诺，一旦发生违法违规核销大礼包行为，能够根据相关法律法规及委托协议，积极主动配合政府部门，全力追讨或承担相应大礼包资金损失。

           法定代表人（负责人）签字（或签章）：

                                   （企业公章）
                                    2026年  月  日

附件

2026年“乐购湖北 马上有礼”“乐购湖北 ‘马’上有礼”新春消费大礼包评审要点

一、基础条件。平台商户覆盖能力：线上平台主要为平台自营仓商品品牌和商品情况，需具有线上零售类产品销售优势，产品品类丰富，自营能力强，自营品牌数量多、交易量大。线下平台主要为上已注册的湖北省零售餐饮实体门店数量，覆盖省内县市区数量，湖北省大礼包活动中参与核销商户数占平台商户的比重。平台消费市场占有率：平台上已注册的湖北省消费者人数，日活跃湖北省消费者人数，以往湖北省消费券活动中参与核销的消费者人数占平台注册的湖北省消费者人数的比重。促消费工作基础和成效：2025年在湖北省参与消费券、有奖发票等促消费政策活动情况，2025年在外省参与消费券、有奖发票等促消费政策活动情况。
二、方案设计。发放规则设计科学性：结合湖北省消费水平、消费特点，确定每日发放数量方案，控制发放节奏，确保政策尽量延续至3月底的同时，确保财政资金核销率。保障发放效果的措施：在参与摇号人数、核销情况不及预期的情况下能采取采取的提高核销率的有效措施。
三、技术保障和风险管控能力。消费者报名系统：能在规定时间内完成消费者报名系统的开发，配合对申领消费者进行实名认证，通过消费者姓名、身份证号、手机号、报名时的地理位置等信息与参与活动条件进行比对，确定消费者是否满足报名和核销大礼包的资格条件，并限制每个消费者申领和核销大礼包数量。消费者摇号系统：能在规定时间内完成摇号系统的开发，能并在省商务厅和公正机构全程监督下进行摇号，或提供报名人员信息接受公正机构摇号确保摇号结果随机性和实时性。商户报名系统：能在规定时间内完成商户报名系统的开发，完成组织活动商户报名、签订承诺函等工作能力，配合省市商务部门对参与活动商户进行有效管理。订单核销系统：能在规定时间内完成订单核销系统的开发，确保消费者核销便捷，对活动规则展示清晰。（线下平台）商户报名系统：能在规定时间内完成商户报名系统的开发，完成组织活动商户报名、签订承诺函等工作能力，配合省市商务部门对参与活动商户进行有效管理。（线上平台）订单物流系统：能够实现本次活动所销售的产品全部从湖北省内仓库发货。能确保收货地址在湖北省区域范围内。风险防控措施情况：具备及时识别和阻止外挂软件抢券、诈骗、非法经营等套现财政资金不法行为发生的技术规避手段和有效打击措施，制定风险防控措施、违法违规行为查处机制、消费者投诉举报方式及处理机制、舆情防范措施等，以及保障财政资金安全的能力。舆情处理能力：制定有消费者投诉举报方式及处理机制，平台舆情应急方案，针对可能出现的舆情以及应对措施，具备成熟、高效的客户投诉处理机制，在以往大礼包发放过程中未发生投诉案件或较少发生投诉案件且发生投诉后处理及时得当，未造成负面舆情、不良影响。以往工作中未发生重大问题：以往参与湖北大礼包发放工作中未出现重大风险问题。
四、运营服务能力。团队人员组成：有团队主要人员组成方案，包括人员名单，负责内容，是否常驻湖北，确保在全省有稳定、专业的运营团队，具备稳定得力、响应迅速的本地专业团队为大礼包发放提供服务保障在全省17个市州均有稳定、专业的运营团队，具备稳定得力、响应迅速的本地专业团队为大礼包发放提供服务保障。履约执行能力：能够自觉配合和服从政府部门管理监督，按要求及时提供监测数据，积极配合开展审计和绩效评价。工作配合度高，工作人员沟通能力强，服务质量好，能及时响应和协调解决各种突发问题能够自觉配合和服从政府部门管理监督，按要求及时提供监测数据，积极配合开展审计和绩效评价。及时响应能力：以往参与湖北大礼包发放工作中未出现重大风险问题，工作配合度高，工作人员沟通力强，服务质量好，能及时响应和协调解决各种突发问题。舆情处理能力：具备成熟、高效的客户投诉处理机制，在以往大礼包发放过程中未发生投诉案件或较少发生投诉案件且发生投诉后处理及时得当，未造成负面舆情、不良影响。
五、配套优惠及配合宣传能力。配套资金：能够配套平台自有资金，并协调商户提供优惠措施放大政策效应。配套活动：能够利用平台自有渠道，围绕大礼包活动制定宣传推广方案，配套开展相应的促消费活动，全方位、多角度加强政策宣传，提高政策知晓度、群众参与度。
六、资金安全管理。承担赔偿：一旦发生违法违规核销大礼包行为，能够根据相关法律法规及委托协议，积极主动配合政府部门，全力追讨或承担相应大礼包资金损失。